Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 23. Seuerè punit illum Dominus, qui vnicam animam perdiderit, vt patet exemplo Samsônis & Amalechitarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

geliū; si tanti igitur Deus estimet animam, quali te p̄cēmio doabit si locutus vel vnam illi fuetis. Maius & eminentius nullam decrevit aliud. Apostolis suis & discipulis cuiuscumque operis lucrum, quām huius, v-

Matt. 5.19 & illis ait: *Quis fecerit & docuerit hic magnus vocabitur in regno calorum. Magnum esse in celo, haec, inquam, dignitatem discipulis assignavit copulatam, eruditam in peccatorumque correptione: quod verbo comprehendit quod de sermo proloquitur fideli, qui doctrina*

Matt. 24.49 sua illi animas acquisuit: *Amen dico vobis super*

omnia bona sua constitutus sum. Ex hoc, quantum bis

sepi potest illi declarati sententia, quam bis

Pro. 12.14 Salomon repetit: *De fructu oris sui vobis quique*

reprobatur bonus. Quid ergo num Dei bona ver-

bris obtineantur? An non opera eaque magna re-
quiruntur? Vtique, porro declarat quod inter il-
la, præcellat correptio, & medela peccatoris,
verbis correptionis efficacibus, sanctaque ex-
hortationis adhibita.

S.23. Senerè punit illum Dominus, qui vnicam
animam perdiderit, ut patet exemplo Sam-
soni & Amalechitarum.

Hoc ipsum adverte per argumentū quod Rhetores & Dialectici vocant à contraria Scrutare scripturas: nihil inuenies tam fenerè à Deo puniū, quām vniā animae peditiōne leu te esse occasionem quod alii peccet, & alia corrū: ut autem hoc significet, explicat per similitudinem viri, qui nihil fert gravius, nihil acerbius, quām sibi sponsam abripiat. Nec acquiescat cuiusquam precib⁹, nec suscipiat pro redēptione dona plura. Patientis quis sufficeret, quod illi bona d'ripias, mitteat, & tibi remittat iuriam, licet illum cultro transfoderis, at quod sponsa sua honorem violaueris, cui se d'ponauerat, hoc nullam inter homines meretur indulgentiam. Admirabilem pl. n̄ narrat S. pagina de Samson hystoriam de medio præsentim quo Deus s'is est, ut cū contra Philistinos provocaret. Intendit Deus, ut in illos exaudiebat tan̄oque moueatq; odio, ut de corūm intercōnione cogat consilia, eo modo quo Theologi declarant, q̄d Deum non faciat auctōrem peccati. In hunc finem d'fpo-
int, ut Samson sponsam eripiant. Filiam admauerat Philistinam, licet autem parentes in matrimonio non consentirent, fatebatur tamen

ille, se eius amore langescere. Fili mi, dicebant ei perpende, hic in regione nostra pueras esse satis multas tibi nobisque conuenientes. Nullam præter illam aliam requiro, respondet Samson: nam desperabat ea n̄ valde. Spiritus autem S. sic de hoc testatur: *Pax enim autem eius auctoritate induit quod res à Domino feret, & querunt octauo, in nem contra Philistinum. Illam Samson duxit in uxorem. Aliquamdi absuit ab illa pater autem vxoris, Samsonem autunam amplius non tenuerunt, alterum filii prouidit mariū. Quām efficiuit Samson! Accedit, factum reperi, vt leo fuit, ingat, infremicat; sacer Samsonem contut placere rationibus, quod nimia eius mors concitat, hoc egredi aliam sibi esse filiam, que pari placet pulchritudine. Nullam admittit rationem, iurat, quid & ipsum omelie Philistheos igni us tradier exundent: conatus est, & opere complevit. Ita vt, quatenus in illos non reconciliabili ficeretur Samson odio, permisit Deus, vt sua illi sponsa auelleretur: etenim nihil nominus, quod sic ad bilem, vindictamque provocet hominem. Ad quid hoc? vt noteris quid sit, quod contra te Deum moeat acerbis. Quod hoc si suam illi auctoritate spon'am. Quae est ista: *Anima, quām sibi in baptismū defpon' autem quid agas tu, qui pueram ad pudicitia sollicitas facturam?* Et tu, qui in uenit provocas a mundo semotum vt vias lectur illicitas: & tu, quām laqueus os illi, qui firma constat & ad calum impellit: & tu, qui pacificum mitemque irritas ad vindictam. O quale supplicium!*

Proh quale fuit illud quo multa sunt Amalecitas. Præcepit enim vi aliae Moyses erigeret, & super Aram ex Dei nomine solemni leuatur iuramento obstringeret; quod perpetuo illos in bello molestaret: eo quod Israel in terram te-
deni promissionis sele in via, ne progrederetur, n̄ immensis viribus fortiores oppoluissent. Plene mirabilis est historia, atque ceteris inter S. eloq; mirabilior quam expendit Abb. Rupertus. Cum Dei populus Pharaonis solvens servitū, diuinā uirū & potestā liber in terram proficeretur, promissionis, ecce prodit illis obuiam cum omni populo suo Rex Amalec, viam obstruens, hocque nequiter agebat, vt debiles lastolos, qui refederant, & posteriores in agmine lequebatur, iniaderet & occideret. Iuber Dominus Moysi, ut prelio cum illo deceret, decerat. & gloria populus victoriā de illo triumphat. Illico vota, Dominus Moysi, ac præcipit, vt exstruat altare, & in eo solemni se iuramento costringat, quod

munquam intermitte perseguiri. An alectas eo-
 rumque proscrabit interiu, nec vnguam tanta
 memoria perdet iniurie, donec omnino decta,
 & expuncta de hominu memoria sit. An alecti-
 tu memoria: vi, vero hoc posuli non elabatur
 in memora: Scribe inquit hoc ob monumentum in li-
 bre trade auribus. Ioseph del. bo enim memoriam
 Amalek de sub celo. Nec his Deus contentus, sed
 Ioseph tanta populo afflictions memoria refri-
 gat ne unquam illam negligeret, sed semper ad
 vindictam esse excitatus, quare haec illis verba
 mandauit: quae grauiter expedit Rupert. Mem-
 ber. 12 mentes que fecerit tibi Amalek in via, quid ocre-
 diobaris ex Aegypto: quomodo occurserit tibi ex
 tremo agmina tui, quis loqui resedebant, occidere.
 13. "Quinquo ianu, ob quam regno Sauli eiecit, fac
 huc quod cum illi immixiliet, ut manu copia
 bello lacesseret Amalecitas, omnes gladio ex-
 pecte dederit, personas, domus, facultates, ammen-
 ta, ne villa superesset ex illis memoria, cuncta ad
 amulum non complevit, sed eorum meliora reser-
 vat. Quid hoc celestum Domine? nonne tu ipse
 nobis iniunxit preceptu: obliuioneus non tibi
 in illa iam superest illu corripierdi, qui memo-
 ria servat iniuriam, cum ipse perpetuam esse pre-
 cepisti carum quas tibi, tuncque populo irroga-
 tur Amalecitas, quos inextincto persequeris
 inimicione vindicaturus. Ne tortici litterariu inha-
 reas, monit Lipomanus, sed traeni dum ad id
 quo Spiritus S. his volunt indicate: nepe quam
 impatienter Deus eum toleret, qui paupercula
 mulieri, de peccato Aegypti, atque latuca fer-
 vitate egredienti, ceterumque versu proferantur
 point offendiculam, et quae penitentia se-
 clatur fermentius, impie ledunt, qui inuenem o-
 culum palpebras aperte incipiente pronoeat in
 ruinam a virtute divertit, ad sceleris perverterit. Li-
 ber audire Lipomanus: significat hoc si portaret sua
 quam gravis peccatum, & quam horribilis supplicio
 puniendus sit, si quis misera & afflito in restatio-
 ne Dei ambolet, addat veniam misericordiam, & af-
 filitionem: nam Irael & paulo ante euasram gra-
 viissimam feruistem. & nondum recuperaverant
 vesti tamen duro itinere exhaustas. Accesserat eadem
 famis & siti, qua paucis ante diebus torti fuerant,
 unde factum est, ut multi debiles, & infirmi inse-
 querentes exercitum eorum in ultimo agmine,
 quos Amalecites occidebant.

Quam stomachabundus, quam irritatus con-
 tra barbaras illas nationes Deus, sic ut lapides,
 ignotisque colo deplueret radios, solemque in
 cuius suo detineret immotus in illorū suppliciū:
 quia bellum intere presumperant Gabonitis

populo Dei concederatis! quemodo te plester
 fœtus index, qui alicui, ne celū petat, impetus;
 tu quoque qui alicuiā frequenti confessione, &
 communione remoraris. Quent D. Chryso. cur *Ioseph. 10.*
 Deus severus Euā quam Adā punierit: attende D. C. H. R. Y.
 quanto grauior fuerit sententia quam in illā tulit: *Hoc de-*
 cimum in morte patem marito reddidit, insuper *lapsi pri-*
 & hæc addidit: *Multiplicabo cruxmas tuas in me, homi-*
quare ergo Euā, quis inßimior est, grauior punitus Ep.
et quia illa non solum peccauit, sed virum ad peccatum induxit. Deinde disputat cur serpente horni ad Olm.
bili illa sententia multaret: Maledicetus es in te Gen. 3.16
mittia auaritia & bestias terra. Si culpa vaca-
 1.
 uer: tē diabolus serpente indulgarit? Respondet Cur Euā
 quod si serpente, cum peccatum non habeat, severius
 nec possit committere, tam leverē Deus castigare punitur
 itaque quod diabolus lugina eius sibi præsumit quam
 rit, quia nostros in ruinam pellere protoplastas Adam.
 quid ribi timendum, qui tam es diabolicus, vt *Hoc. ad-*
honestam ad in honesta commouetas pueram. Neophy-
tianus a d. impia prouoces coniugatam, pudicum *10.*
 ac oculos follicles impudicos mitem ad immi-
 tem incites vitionem? In huī confirmationem *Ser. quod*
 duo ex sacris literis expendit loca, utimum: *Vt regnū sa-*
cille, qui potum dat amico suo turbidum. Sic ipse mino vi-
legit, qui nostra vulgata habet. Vt gat potū dat ris non co-
amito suo mittens fel suum, & inebrians. Secun-
*dum, Et propinquabit Nazareto vinum. Erat autem *Habnac.**
vinum Nazareti interdictum q. d. Vt illi, qui *1.2.15.*
proximum ad illicita pellit, quibus pereat. Amos 5.22
 Quo plectetur supplicio Domine? Non expi-
 mit, respondet D. Chrysostom: nulla namque illi
 exprimer do verba sufficiunt, unde propheta hoc
 describit illo verbo *Vt. Quid supremum omnium*
 est terriculamentum: fac igitur ex his conclu-
 sionem: Deo proprium est effuse remunerari,
 magis quam severè castigare, si tali plectat sup-
 plicio illum qui trahit animam in damnationem,
 ut verbis exprimi non possit, nisi vt illi
 imprecando, quo (precor) illum premio remu-
 nerabit, qui lucratus sibi fuerit animam? Sermo
 non explicat, unde sufficit tibi dicatur: *Lucratus*
 eris fratrem tuum.

Ein igitur Christiane, hinc attende, & mente
 studiosus revoluere premium (inquit D. Chrys-
 ostom.) quod proposuit, promisitque illi, qui
 in hoc Deo strenuus feruerit: *Super omnia bona*
suā constitutus es. Hanc considera promissione:
Si separareris pretiosum à vili, quasi os meū eris.
 Quod est os Patris? Filius, per illa nobis loqui-
 tur: *Locutus est nobis in Filio: per ipsum osculum*
pacis humanae obtulit natura: q.d. Eris filio meo
similis, cuius erat officium, animas salvare.
 Quocirca,